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 ÖZ 
Bu çalışmada, 16.yüzyıl şairlerinden Ge-

redevî’nin, günlerin olumlu ve olumsuz 
özelliklerini sıraladığı eseri günümüz alfabe-
sine çevrilmiştir. Bu günlerin içinde hangisi-
nin olumlu-olumsuz olduğu ve bunun sebebi 
değerlendirilmiştir. Bu tür içeriği bulunan 
eserlerin, gün seçme geleneği çerçevesinde 
ele alındığı gözlemlenmiştir. 

 
Anahtar Kelimeler: Gün Seçme Geleneği, 
Eyyâm-nâme, Geredevî 

ABSTRACT 
In this study, the work by Geredevî, in 

which the positive and negative features of days 
are given, has been translated into today’s 
alphabet. The reasons why some days are nega-
tive and some are positive are evaluated. It is 
observed that such works are studied in the 
context of the tradition of day select.  
 
Key Words: Tradition of day selection, Eyyâm-
nâme, Geredevî. 

 

Giriş 

İnsanın geleceğe merak duyması ve bu merakı giderme adına muhtelif 

arayışlar içerisine girmesi, insanlık tarihi kadar kadim bir geçmişe sahiptir. İnsa-

nın içinde yaşadığı kozmik âlemde insan zihnine uygun olan veya mevcut zihin-

sel gelişimi ile açıklamadan uzak olduğu pek çok husus söz konusudur. İnsanoğ-

lunun sebep ve sonuçları ile algı sınırlarının dışında olan pek çok durum içeri-

sinde galiba en ağırlıklı duruş gelecek kaygısı olsa gerektir. İnsanın geleceğe 

hükmetme, yaşanılabilecek muhtemel olumsuzluklara karşı tedbir alma, bir ba-

kıma geleceğe vakıf olma istek ve hevesi ile hareket etmesi insani bir tutum ola-

rak da ele alınmalıdır. Bu doğrultuda, insanoğlu tarih boyunca, gelecekten ha-

berdar olabilmek için birtakım yollara başvurmuştur. Bu durumların özünde 

yatan merak duygusunun tatmini kişiyi, Doğu kültüründe Gaybî İlimlerden sayı-

lan ‚ilm-i tefeül‛e diğer bir söyleyişle ‚fal‛a yönlendirmiştir. Bu ilim İslamiyet’ten 

önce ve sonra değişik şekillerde işlenerek günümüze kadar gelmiştir. Bu gaybî 
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ilimler arasında; kıyafet, ihtilâc, zecr, tayre, ırâfet gibi isimler sayılabilir. İnanış 

olarak kabul edilecek olan gün seçme ilmini de bunların arasına eklemek gerek-

mektedir. İsmi zikredilen fal içerikli türlere insanların müracaat etmesi, geleceğe 

dönük merakları tetiklediği gibi, bunu ortaya çıkaran temel unsurun da inanç 

olduğu düşünülmektedir. Bu anlamda inanç kavramına göz atmak faydalı olacak-

tır. İnanç, sözlük anlamı ile ‚kişice, ya da toplumca, bir düşüncenin, bir olgunun, 

bir nesnenin, bir varlığın gerçek olduğunun kabul edilmesi‛ demektir (Boratav 

1997:7). Bu kelime, boş inanış anlamını da çağrıştıracağı için gerekmediği yerde 

kullanılmaması uygun olacaktır. 

Gelecek kaygısı ve bu kaygının kaynağı olan merak ögesi, adeta insan ha-

yatının ayrılmaz bir parçasıdır (Sümbüllü 2010: 56). İnsanlar gelecekten haber-

dar olma ve yaşanabilecek olumsuzlukları en aza indirgeme isteği ve merakı 

sonucu çeşitli maddelere (kemik, kahve, taş, vs) ve daha birçok şeye yönelmiştir. 

Bu duygu ile insan uğurlu-uğursuz saat tespitine de somut bir anlam kazandır-

mıştır. Çalışmayı kapsayacak olan ilim gün seçme ilmi olduğundan ve diğer tür-

lerin birçok çalışmada incelendiği görüldüğünden burada ele alınmamıştır.1  

1. EYYÂM-NÂME VE GÜN SEÇME İLMİ 

Eyyâm kelime anlamı olarak; günler demektir. Zaman, hengâm, devir an-

lamına gelmektedir (Sami 2005: 233). Eyyâm-nâme başlığı verilen metinlerin de 

ismine uygun olarak işlendiği görülür. Günlerin isimleri başlığında yapılması ya 

da yapılmaması gereken şeyler verilmiştir. Günler anlamına gelen eyyâm yevm’in 

çoğuludur. Rûz kelimesinin anlamı da gün, gündüz, yevm, nehâr (Sami 

2005:673) olarak verilmektedir2. Edebi metinleri, manzum ve mensur olarak 

ayırmadan yapılan tür-tarz tanımı içinde eyyâm-nâme metinlerini koyacağımız 

                                                           
1 Bu içerikler için bkz: ERTAYLAN, İsmail Hakkı. Falnâme. İstanbul: Sucuoğlu matbaası. 1951. 
2 Yevm anlamı rûz kelimesini de karşılar ve klasik Türk edebiyatı metinleri içerisinde bir türü 

teşkil eden rûz-nâmeler, isim olarak benzerlik gösterse de içerik olarak eyyâm-nâme ile benzeş-

memektedir. Rûz-nâmeler günlük olayların yazıldığı defter olarak isimlendirilir. Sultan IV. 

Murâd’ın Revân ve Tebrîz seferinde yanında bulunan bir sefer kâtibinin rûz-nâmesinden örnek 

verecek olursak rûz-nâme ve eyyâm-nâme’nin içeriklerinin benzemediği görülecektir:  

Şevvâl 13 Pazar: Bugün İzingimid (İzmit) önünde, Topyeri nâm mahalle nüzul olundu. Ve 
Sa’âdetlü Pâdişâhımız kendi mübârek elile, bir sünğlün ve birkaç keklik öldürdü ve ‘azamet ile 
menzil-i mezbûra gelince, seyl-i ‘azîm ve balçık ile ki, atın karnını döğerdi. Hattâ, mübârek etekle-
ri, balçığa batmış idi. (Zeyrek 1999: 5). 
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alan tür kısmıdır. Edebî metinlerin aynı türde olanları birlikte okunup değerlen-

dirilmeksizin türün tanımlanmasının yetersiz kalacağı kesindir (Akkuş 2007: 15). 

Eyyâm-nâme metni rûz-nâme ile benzeşseydi, aynı türün varyantı, ya da farklı 

adlandırması olarak değerlendirilebilirdi fakat içerik açısından farklı oldukları için 

eyyâm-nâmeyi de bir tür olarak değerlendirmek yerinde olur.  

Gün seçme ilmi: Yıldız ilminin bir şubesidir. Bu işi yapanlar, bir iş için 

hangi saat ve günün uygun olacağına veya olmayacağına hükmetmeye çalışır. 

Özellikle güneşin bulunduğu burca ve ayın konumu ile güneş ve ay arasında 

oluşan geometrik şekillere göre, uğurlu uğursuz saat tespiti bu şubenin ilgi saha-

sını oluşturur (Balcı 2008: 79).  Gün seçme ilmi gerek halk arasında gerekse 

yönetim kesiminde ciddi muhatap bulmuş, bu ilme vakıf geleneksel adlandırmay-

la müneccimler, toplumun tüm katmanlarından büyük ilgi görmüştür. Bu ilgi 

öylesine yoğun ve ciddi olmuştur ki, eşref saat tespitine vakıf müneccimler sa-

rayların daimi statüdeki çalışanlarından biri haline gelmiştir. Türk tarihindeki 

müneccimlik konusunda aşağıda vereceğimiz alıntı bu ilmin etki alanını, gücünü 

ve yaşam süresini ortaya koymak adına dikkate değerdir:  

‚Sultan Murad-ı kâmran, efser- dih ü kişver- sitân hem padişah, hem kah-
raman, sahipkıran u Cem-haşem hatta Osmanlılarda son Nizip bozgununa kadar 
savaş zamanlarında müneccimler tayin edilmiş uzun asırlar boyunca müneccim-
lik en yüksek âlimler arasında bile görülmüş, Uluğ Beğ gibi bir matematikçi bile 
ahkâm-ı nücumla uğraşmıştır‛ (Köprülü 1986: 65).  

Bu makalenin konusu olan Geredevî’nin Eyyâm-nâme isimli risâlesi de bu 

ilim alanı kapsamındadır. Metnin geneli haftanın günlerini ve bu günlerinin 

olumlu-olumsuz yanlarını öne çıkarmaktadır. Boratav’ın (1997: 83) eserinde de 

benzer inanışlara yer verilmiştir: 

- Salı, Çarşamba, Cumartesi günleri büyük işler (çamaşır, vb) yapılmaz; 

yeni elbisenin dikimine o günlerde başlanmaz. Böyle işler için uğurlu 

günler: Pazartesi, Perşembe ve Cumadır. 

- Cuma günü dikiş dikenin kısmeti bağlanır. 

- Kırk Cuma birbiri ardınca tıraş olan insanın boynu vurulacaktır.  

(Bir karşılaştırma örneği olarak, tırnak kesilmesi ile ilgili günlere bağlı, iki 

ayrı bölgedeki inanışlar): 
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Trabzon’da     İstanbul’da 

Pazar  : Hırstan kurtulur.   Hediye alır. 

Pazartesi  : Zengin olur.    Kabir azabı görmez. 

Salı  : İmanla gider.    Çocuğu ölür. 

Çarşamba : Kötü huylu olur.   Kara haber alır. 

Perşembe  : Sevdiğinden miras gelir.  Zengin olur. 

Cuma    : İmanı artar.    ------- 

Cumartesi  : ---------    Hacca gider. 

 Geredevî’nin eseri, www.yazmalar.gov.tr adresi 03 Gedik 17617(a) kayıtlı 

arşiv numarasından elde edildi. Astroloji ve Astronomi ilmi konusu da kayıtlıdır. 

60 varak olan metnin, çalışmamızı oluşturan kısmı 11b-25a varaklarını kapsamak-

tadır. Metin ile ilgili başka nüsha bulunamamıştır. Eserin başlığı segir-nâme is-
mini taşımaktadır. Eserin içindeki diğer başlıklar şu şekildedir: eyyâm-nâme, der 
beyân-ı yıldız, fâl-nâme, gurre-nâme, levh-nâme, rûz-nâme, şekil-nâme, tabiat-
nâme, tâbir-nâme. 

Eser nesih yazı türü ile yazılmıştır. 15 satırdan oluşan sayfalar aharlı kâğıt-

tır. Mukavva kapağı olan eser Afyon Gedik Ahmet Paşa İl Halk Kütüphanesinde 

bulunmaktadır. Okkültizm başlığını taşıyan gizli ilimler ile ilgili yazılan eserler 

genellikle müstakil eserler şeklinde ve müellif kayıtlarından yoksun olarak karşı-

mıza çıkmaktadır. Taranan diğer eserlerden Abdulgani b. Abdulcelil Geredevî 

hakkında bilgiye ulaşılamamıştır3. Yazarı ile ilgili bilgi olarak sadece onun ölüm 

tarihinin (995/1586) olduğu tespit edilebilmiştir. 

İlimler arasında İslami olanlar için ilm-ül-fal önemli bir yer tutar. Halkın 

her türlü yaşantısına tesir ettiği gibi daha da ileri giderek resmî işlemlerde de 

genişlemeye başlamıştır. Fal, ekâbir indinde ve bilhassa padişahlar katında fevka-

                                                           
3 İSEN, Mustafa. Sehi Bey Heşt Behişt. Ankara: Akçağ Yay., 1998. 
CANIM, Rıdvan. Latifi, Tezkiretü’ş-Şuara ve Tabsıratu’n-Nuzamâ. Ankara: AKM Başkanlığı Yay., 
2000. 
İSEN, Mustafa. Âlî, Künhü’l-ahbâr. Ankara: AKM Başkanlığı Yay. 1994. 
SUNGURHAN EYDURAN, Aysun.  Kınalızade Hasan Çelebi Tezkiretü’ş-şu’arâ. Ankara: T. C. 
Kültür ve Turizm Bakanlığı, Kütüphaneler ve Yayımlar Genel Müdürlüğü e-kitap: 
http://ekitap.kulturturizm.gov.tr/dosya/1-219122/h/tsmetina.pdf (15.01.2012). 2009. 
Mehmed Nail Tuman. Tuhfe-i Naili. Ankara: Bizimbüro Yay., 2001. 
Bursalı Mehmed Tahir. Osmanlı Müellifleri. Ankara: Bizimbüro Yay., 2009. 
SOLMAZ,  Süleyman. Ahdî- Gülşen-i Şuara. Ankara: AKM Başkanlığı Yay., 2005. 
İNCE, Adnan. Salim Efendi Tezkiresi. Ankara: AKM Başkanlığı Yay., 2005. 

http://www.yazmalar.gov.tr/
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lade bir rağbet kazanmıştır. Bu kadar geniş bir rol alan bu ilmi, usulleri ve adabı 

ile tatbik edebilmek için öğrenmek lüzumu hâsıl olmuş. Bu münasebetle de eser-

ler vücuda getirilmiştir (Ertaylan 1951: 26). Meydana getirilen eserlerin her biri-

nin dili de yazıldığı dönem ve hitap ettiği kesime göre farklılık göstermektedir. 

Metnin dış yapısı veya ontolojik olarak adlandırırsak reel tabakası diyebileceğimiz 

dil hususiyetleri, bizi yazarın üslubu ile alakalı olarak bilgi kırıntılarına ulaştırır. 

Bu yönüyle baktığımızda Geredevî’nin yazısında ilk tespit edebileceğimiz husus, 

kullandığı dildeki sade ve külfetsiz ifade tarzıdır. Sadelik kavramı burada sadece 

görünen ifadelerin anlaşılabilirliği ile ilgilidir. İncelenen Eyyâm-nâme metninin dil 

ve şekil özellikleri hakkında şunlar söylenebilir: 

a) Terkipli okunması gereken kelimelerde herhangi bir hareke ya da işaret 

kullanılmamıştır. Kelimenin anlamına göre terkipli okunması gerekenler 

anlama göre okunmuştur: sultân-ı İslâm, Firavn-ı ifrit.. gibi 

b) Göçüşme adı verilen dil olayına metinde de rastlanmıştır ve doğru şekli 

yazılmıştır: kurdet      kudret  

c) Metin içinde bağlaç görevi gören vav harfi eş ve zıt anlamlı kelimeler 

arasında, kelime sonundaki sese göre ‚u/ü ya da vu/vü‚ şeklinde yazıl-

mıştır. Kelime sesli bir harfle bitiyorsa ‚u/ü‛ olmuştur: nimet ü bereket, 

nahs ü said, satı vü pazar, vb. 

d) Günümüz Türkçesine yakın bir dil kullanımı olması için kelime sonun-

daki b harfleri p’ye dönüştürülmüştür. Bazar     pazar, olub      olup, 

şübhe       şüphe, vb. 

e) Kelime ve kelime eklerinde yuvarlak-düzlük kuralına dikkat edilmediği 

görülmüştür:  

öldü      öldi 

f) Bazı Arapça kelimelerde kısaltma kullanılmasına rağmen çeviri metinde 

kısaltmalı hâli kullanılmamıştır: 

       te’âlâ şeklinde  ve         v   sav şeklinde yazılmıştır. 

Geredevî’nin Eyyâm-name adlı eserinde, haftanın her bir günü,  gerçekle-

şen veya gerçekleşeceği öngörülen gelişmelerin olumlu veya olumsuz sonuçları 

etrafında ele alınmıştır. Yılın muhtelif zamanları, o zamanlarda doğan çocukların 

tali’ ve karakterleri üzerinde başka tesirler icra eder (Turan 1941: 24). Bu doğrul-

tuda, haftanın tüm günlerinin muhataplar açısından ne oranda olumlu ne oranda 
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olumsuz hususlara işaret ettiğinin daha somut hâle getirilmesi adına aşağıdaki 

tabloyu oluşturmayı uygun gördük.   

Tablo: 1 

Günler 
Olumlu Olumsuz 

f % f % 

Pazartesi  22 81,5 5 18,5 

Salı  6 25 18 75 

Çarşamba  18 47,3 20 52,7 

Perşembe  26 78,8 7 21,2 

Cuma  20 76,9 6 23,1 

Cumartesi  8 33,3 16 66,7 

Pazar  11 57,9 8 42,1 

 

Tabloya bakıldığında; frekansları ve yüzdelik değerleri verilen günler içeri-

sinde en yüksek değere sahip olumlu günler olarak, Pazartesi, Perşembe ve Cu-

ma gününü görürüz. 

2. TRANSKRİPSİYONLU METİN 

[1b] (1) Risâle-i Eyyâm-nâme 

(2) Bismillâhirra┤manirra┤îm 

(3) El┤amdülillâhi va┤dehu. Ve’╒╒alatü ve’sselâmü ┐alâ men lâ-

nebiyyi (4) ba┐dehü. Ve ┐alâ âlihi ve ╒a┤âbihi ellezînevfu ┐ahdehu. Ammâ 

ba┐d (5) ╞âlallâhu te┐âlâ fî kelâmihi’l-╞adîm. Fe erselnâ ┐aleyhîm (6) rî┤an 

╒ar╒arân fî eyyâmin na┤isâtin ve ╞âle ibn-i ┐Abbâs Ra╔ıyallâhu (7) ┐anhâ 

el-eyyâm u küllehâ ma┴lû╞un lâkin ba┐╖uhâ ┴ul╞-ı sa┐îdin (8) ve ba┐╖uhâ 

nu┤ûsan kemâ innallâha ┴ala╞al-┐ibâdi ce┐ale ba┐╖uhum (9) lil-cenneti ve 

ba┐╖uhum lin-nâr. Bes bu ┤adî┘de ma┐lûm oldı ki (10) günlerden sa┐îdî ve 

na┤sî vardır. Bir ma╒la┤ata sa┐dinde (11) mübâşerât ve na┴sinde i┤tirâz 
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itmek gerekdir. Lâ-cerem (12) dünyâda insânı╠ ba┐╖ısı ╒âli┤ ve ba┐╖ısı 

fâsi╞ (13) olup ve ╚âlim olup kimisi ╜anî mün┐im olup a┤vâl-i  

[2a] (1) inti╞âmda ve kimisi müflis olup şedâ┌id-i âlâmda oldu╞ları 

(2) bî-şekk ana ra┤mine veyâ┴ûd dünyâya geldiklerinde sa┐îd (3) ve na┴s 

sa┐atlerinde mu╞ârîn oldu╞ları ana göredir  (4) ve da┴ı nice kimseler 

me╒âli┤e mübâşerât idüp, yümn-i (5) i╞bâl ile itmâm bulup, nicesi mi┤net 

ü meşa╞╞at (6) çekdikleri sa┐îd ü na┤s günde mübâşarat oldu╜ına (7) göre 

idügüne şüphe yo╞dur. Bu fa╞îr ü ┤a╞îr (8) mu┤tâc ilâ ra┤metullahu te┐alâ 

┐Abdul╜anî bin ┐Abdulcelîl (9) murâd idünüb her günü╠ sa┐îd ü na┤s ve 

sâ┌ir (10) ┴ava╒╒a müte┐allı╞ olan e╘vârın tefâsîr ü kütüb-i (11) mu┐tebere 

ve ┤ikâyât-ı mufa╒╒al u müşerre┤dir ┤ikmet (12) ü ╜ayr-ı ma╘rû┤ cem┐ idüb 

bir risâle eyledim ki (13) erbâb-ı ┤âcâta münâsip ve a╒┤âb-ı menâ╞ıba 

alellâhu (14) te┐alâ ╞adr hem şer┤-i bi’l-fa╖l u ╒adr hem vesâ┌ir-i ekâbir 

(15) ü a╒â╜ir ü fu╔elâ sermâ╖i vü ╜âyirden her biri 

[2b] (1) bu risâleye ┐amel ╞ılub küllî fâ┐ide-i mülâ┤a╚a vü müşâhede 

(2) eyleyüp ve bu fa╞îr (ü) ┤a╞îri ┴ayr du┐â ile a╠alar. Mûcib-i (3) ra┤met ü 

sebeb-i ma╜fireti ilâllâhil-müste┐ân u ┐aleyhi’t-tekkelân  

(4) el-yevm’ül-e┤ad 

(5) ┐Acemler bu güne yek-şenbe dirler pazâr günidir ┐ıyd-ı(6) 

na╒ârâdır. Dünyâ günlerini╠ ibtidâsıdır. Ve binâya (7) ma┴╒û╒dır. Beyt 

yekşenbe est rûz-ı binâne (8) în ┐amel der ┤adî┘ me═kûr est. Binaya başla-

ma╞ (9) ve bâ╜ u bâ╜ce dikmek eyüdir. Zirâ ├a╞ Sub┤âne ve te┐al (10) 

dünyâyı ar╖ (u) semâvâtı ╘a╜ı ╘aşı bu gün ┴al╞ eyledi. (11) mübârek gündür 

bu günde bir şerîf sa┐at vardır. (12) bu günü╠ ibtidâsı şerîfdir ve mübârek-

dir. Ammâ bu gün (13) kesilen esbâb u libâs mübârek olmayup ╒a┤ibi (14) 

mi┤net ü elemden ┴alâ╒ olmaya. Ve bu gün ╘ırâş (15) olan kimesne gele-

cek pazara dek ╜amdan ┴alâ╒ olmaya. 

[3a] (1) bu gün ╘ırna╞ kesmek memnû┐dur. Her kim ╘ırna╞ kesse (2) 

malı telef ola. Berekatı ╞almaya. Ve bu gün ┐arab cânibine (3) sefer 

memnû┐dur. Ve bu gün bu gice ana ra┤mine düşen (4) o╜lan el-┐ıyâ═ u 
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billâh ╞a╘╘â┐-ı ╘arî╞ olur. Bu gice (5) ┴oros bî-va╞t ötse ol evden bir kimes-

ne ölmesine (6) delâlet ider. Bu gün ayı╠ ibtidâsı olsa ay (7) yigirmi ╘o╞uz 

günde temâm olur ve Mu┤arremi╠ ╜urresi (8) bu günde olsa ╞ış ┴oş ola ve 

ol sene ya╜mur (9) ço╞ ola ve ba╖ı yerde ┐asel az ola ve ╞ızlı╞ ola. (10) ve 

┬orasan ili eminlik ola ve ma╜rib vilâyetinde ┤ârici (11) ╚uhûr ide ammâ 

╜alebâ Sul╘ân-ı İslâmı╠ ola ** (12) bu gün penc-şenbe gicesi şemse mu-

te┐allı╞dır tezevvüc ve sefer (13) ╞ılma╞ ve ╒atı pazâr itmek ve ye╠i giy-

mek ve a╘a binmek (14) ve eyi ma╒la┤atlarda bulunma╞ ve pâdişâhlar u 

begler yanına (15) varma╞ eyüdür. Ve bu gün penc-şenbe gicesi ╘o╜an 

[3b] (1) o╜lan ┐âlim ü kâmil olup sul╘ân cânibinden (2) man╒ıb bula. 

Ve bu gün ┤asta olan kimesne iki (3) gün veyâ yedi gün veyâ ╘o╞uz gün 

┤asta ola. (4) Andan ╒o╠ra ╒ı┤┤at bula. Bu günün ┐azimeti budur. (5) bunı 

yazup ┤asta olan kimesneye ╒uyın içereler (6) şifâ bula bi-i═n’illâhi te┐âlâ 

Bismillâ┤irra┤manirra┤îm velev enne (7) ╞ur┌ânen suyyırat bihi’l-cibilü ev 

╞u╘╘ı┐at bihil ar╖ u ev küllime (8) bihil-mevte bellillâhu illâ murcemi┐ân 

velehu mâ sekene fî’l-leylî (9) ve’n-nehârı ve hüve’s-semi┐u’l-┐alîm. 

(10) El-yevm’ül-i┘neyn 

(11) ┐Acemler bu güne dü-şenbe dirler pazâr irtesidir mübârek (12) 

gündir. ├a╞ Sub┤âne ve te┐âl eşcârı ve nebâtı bu gün (13) ┴al╞ idüb ve iki 

cihân fa┴ri Sul╘ânü’l-enbiyâ ┐aleyhi’╒-(14) ╒alatu ve’s-selâm bu gün 

dünyâya geldi ve Cibrîl (15) ┐aleyhi’s-selâm bu gün va┤iy getürdi ve 

dünyâ evinden 

[4a] (1) inti╞âl eyledi. ├a╞ te┐âlâ ├a╖retine vâ╒ıl oldı ve ├a╖ret-i 

(2) İbrahîm ┐aleyhi’s-selâm Ka┐beyi bu gün temâm eyledi ve ├a╖ret-i (3) 

Musâ ┐aleyhi’s-selâm münâcât-ı ╗ûra bu gün cı╞dı. (4) ve bi’l-cümle necât 

günidir. Ve bu gün ana ra┤mine (5) düşen o╜lanı╠ ba┴t-ı mübârek simâ vü 

┤âfı╚-ı (6) Ḳur┌an ve ╒â┤ib-i devlet ü ma╞bûl ola. Bu gün (7) tırâş olan 

kimseni╠ devleti ar╘a ve ni┐meti ziyâde ola. (8) ve bu gün ╘ırna╞ kesen ki-

mesneyi ┤a╘rı ┴oş ola. (9) ┤âfı╚ u ╞ârî ola. Ve bu gün her cânibe sefer eyü-

dür. (10) Ammâ maşrı╞ cânibine sefer memnu┐dır. Ve bu gice ┴oros (11) 
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bî-va╞t öterse ╒â┤ibine bir eyü ┴aber gele. Bu gün (12) ye╠i olan ay yigir-

mi ╘o╞uzuncı günde temâm ola ve seneni╠ (13) ╜urresi bu gün olsa ╞ış ┴oş 

ola ve balı╞ (14) ço╞ ola ve her yemiş ü bal ço╞ ola ve ucuzluk (15) ola. 

Ammâ otlu╜a âfet erişe ve cümle vilâyetde 

[4b] (1) zükâm ço╞ ola. Ve Gürcistân ilinde ╞amu ni┐metler bol (2) 

ola ve şar╞ ╘arafında ┴âricî ╚uhûr ide. Bu gün (3) ve Cum┐a gicesi ╝amere 

müte┐allı╞dır. Bu gün ve bu gice sefer (4) ve ╒atı vü pazâr itmek ve nikâ┤ 

eyüdir. Ve bu gün (5) beyne’╒-╒alâtîn ╜âyet sa┐ddır. Bu gün kesilen (6) 

esbâbı╠ ╒â┤ibi ┤ûb ola ve şerîf ü mükerrem ola. (7) ve to┴ûm ekmek bâ╜ u 

bâ╜ce dikmek ve ┐imâret yapma (8) ve ┤acâmât itmek ve bir yerden bir 

yere ┴aber götürmek (9) ve her işe şurû┐ itmek eyüdür. Ammâ gizlü iş tîz 

(11) fâş olur. Bu gün bu gice ╘o╜an o╜lan (10) ╞uvvetlü vü mübârek ve 

┤al╞ icinde ┤ürmetlü ola. (12) Bu gün ┤asta olan kimesneye bu âyet-i 

kerîmeyi yazup (13) ╒uyın içüreler şifâ bula bi-i═n’illâhi te┐âlâ (14) Bis-

millâhirra┤manirra┤îm erra┤manirra┤îm ve le╞ad ev┤aynâ ilâ mûsâ en 

esri
4
 (15) bi ibâdî leylen inneküm müttebe┐ûn

5
 velehu mâ sekene fî’l-leyli  

[5a] (1) ve’n-nehâr ve hüve’s-semi┐ül ┐alîm
6
 velâ ┤avle velâ (2) 

╞uvvete illâ billâhi’l-┐aliyyi’l-┐a╚îm * 

(3) el-yevm’ü┘-┘âli┘ 

(4) ┐Acemler bu güne se-şenbe dirler. Salı günidir bu gün (5) evde 

oturub ı╒lâ┤-ı nefis eylemek lâzımdır. (6) ╞a╒d-ı ┤acâmata ma┴╒û╒dır. Be-

yit. Rûz-ı se- (7) şenbe gün-i ┤acâmat ü ╞a╒d      rûz-ı ╘a┐╘îl ü şu╜lı (8) 

mendûst. Zirâ ├a╞ te┐âl cemî┐ mekrûhâtı (9) bu gün ┴al╞ itdi ├avvâ ana-

mız ┤ay╖ bu gün (10) gördi. ╝âbil Hâbil’i bu gün ╞atl eyledi. Ve Circis 

(11) pey╜amber bu gün şehîd oldı. Ammâ ╞uşlu╞ va╞ti (12) sa┐ddır. Bu 

gün kesilen libâs u╜urlana (13) veyâ evde yana veyâ ╒uya ╜ar╞ ola. Ve bu 

gün (14) tırâş olan kimesneye ╒ar┐ u ┤astalık (15) ┐ârı╖ ola ve ┐âdet idinüp 

╞ır╞ ╒alı 

                                                           
4 Kur’an-ı Kerim, Taha 20/77 
5 Kur’an-ı Kerim, Duhan 44/23 
6 Kur’an-ı Kerim, En’am 6/13 
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[5b] (1) tırâş olsa helbetde ╞atl ola. Bu gün ╘ırna╞ (2) kesen kimes-

neni╠ mevti afacân ile ola ve bu gün (3) bir kimesne ╒acın ve ╒a╞alın 

╘arasa tiz a╜ara. (4) ve bu gün ana ra┤mine düşen o╜lan sa┴i vü ra┤îm (5) 

olup dilinde ki═b câri ola. Ve bu gice (6) ┴oros bî-va╞t ötse ╒â┤ibini╠ eyü 

o╜lı (7) vücûda gele. Ve bu gün ye╠i ay olsa yigirmi (8) ╘o╞uz günde 

temâm ola ve seneni╠ ibtidâsı (9) bu gün olsa ╞ış ╞atı ola ve ╞ar co╞ ola. 

(10) ve eşcâra âfât erişe ve bal ya╜ az ola ve ┤avâdi┘ (11) co╞ ola ve Gür-

cistan icinde tereke co╞ (12) ola. Ve Rûm vilâyetinde ┴ârici ╚uhûr ide * 

(13) bu gün şimâl ╘arafına sefer itmek memnû┐dır. Ve bu gün (14) dü-

şenbe gicesi Mirri┴e müte┐allı╞dır. Her işten (15) i┤tiraz gerekdir ammâ 

düşmâna bulaşma╞ eyüdir.  

[6a] (1) ├a╞ te┐alâ ┐avniyle fet┤ ü ╚afer bula. Ve bu gün bu (2) gice 

dünyâya gelen o╜lan cellâd u ┴ûn-rîz (3) ola.  Bu gün ┤asta olan kimesne-

ni╠ ┤astali╜ı (4) midesinde ola sekiz gün gecdikden ╒o╠ra (5) ┴oş ola. Bu 

günü╠ ┐azimeti budır yazup (6) ╒uyın icüreler şifâ bula bi-i═nillâhi te┐âlâ 

amîn. (7) Bismillâhirra┤manirra┤îm yâ Ra┤man yâ ra┤îm yâ ┐a╚îmi  fe-

te┤nâ (8) ebvâbe’s-semâi bîmâin munhemirin ve feccernâ’l-ar╖a ┐uyûnen 

(9) felâtefe’l-mâ┌u ┐alâ emrin ╞ad╞udire ve ┤amelnâhu ┐ala ═âti (10) el-

vâ┤in ve dudurin tecrî bia┐yuninâ cezâ┌en limen kâne küfire 

(11) el-yevmü’r-râbi┐ 

(12) ┐Acemler bu güne cehâr-şenbe dirler na┴s u fâ┌ide(13)siz gündir 

ammâ devâ icün şerbet icmek (14) ve ot icmege nâfi┐dir. Şerbet icmege 

ma┴╒û╒dır (15) beyt şerbet ender cehâr-şenbe ┤or cehâr-şenbe 

[6b] (1) ma┤all-i şurub ve ┤ammâma girmek da┴ı eyüdir. Zirâ (2) 

├a╞ te┐âl nûrı nârı ve de╠izleri ırma╞ları bu gün (3) ┴al╞ eyledi ve fâ┌idesiz 

oldı╜ına sebeb budır ki (4) ┐İvec bin ┐Un╞ Fir┐avn-ı ┐ifrit ve Şeddâd ü ┐Âd 

(5) ╞avmleri ve ╝ârûn u ╒âli┤ ü ┘emûd ü Lû╘ ü Hûd (6) ╞avmi cümlesi 

cehâr-şenbe güni helâk oldılar. (7) ve her ayı╠ cehâr-şenbe güni na┴sdır. 

Bu gün (8) Bâyezîd-i Bis╘âmi ├a╖retleri ╞arındâşına eydür gel (9) seyre 

gidelim ╞arındâşı eydür bu gün gitmek eyü (10) degildir nâ-mübârekdir. 



‚Gün Seçme‛ Geleneği Bağlamında Bir İnceleme      SBD 51  193 

Bâyezîd-i Bis╘âmi eydür Yûnus (11) ┐aleyhi’s-selâm bu gün ╘o╜madı mı 

╞arındâşı eydür (12) ╘o╜dı╜ıcün balı╞ ╞arnı yata╜ı oldı Bâyezîd (13) eydür 

Yûsuf ┐aleyhi’s-selâm bu gün ╘o╜madı mı (14) ╞arındâşı eydür ╘o╜dı╜ıcün 

babasından (15) ayrılup â┴ir Mı╒rda ma┤bûs olmadı mı Bâyezîd  

[7a] (1) eydür İbrahîm ┐aleyhi’s-selâm bu gün olmadı mı ╞arındâşı 

(2) eydür geldigi icün Nemrûd oda atmadı mı Bâyezîd eydür (3) ├a╖ret-i 

Resûl ┐aleyhe’s-selâm bu gün kâfir ile (4) ceng idüp anları helâk itmedi mi 

╞arındâşı eydür (5) ceng itdigicün nice za┤met ceküp â┴ir mübârek (6) dişi 

şehîd olmadı mı ammâ bu gün ikindiden ╒o╠ra (7) sa┐ddir. Ve bu gün kesi-

len libâs sâ┤ibini╠ (8) rız╞ı ar╘a ┐ıyş u ┐işret ziyâde ola. Bu gün (9) tırâş 

olan kimesneni╠ rız╞ı ziyâde olup (10) ni┐meti bol ola. Ve bu gün ╘ırna╞ 

kesen kimesne (11) vesveseden emîn ola. Bu gün ╘âlib-i ┐ilm (12) kitâba 

ibtidâ eylemek eyüdir ve mübârekdir. Bir kimesne (13) cehâr-şenbe güni 

bir yerden ╘aş giderüb bir yerde (14) ╞osa ümîddir ki gelecek cehâr-şenbe 

güni yine (15) yerine gele bu ta╞dîrce mübârekdir. Ve bu gice 

[7b] (1) ana ra┤mine düşen o╜lan ╞a╘╘â┐-ı ╘arî╞ u ┤ûn-rîz (2) ola. Ve 

bu gün ye╠i olan ay otuz günde temâm (3) ola ve seneni╠ ibtidâsı bu gün 

olsa ╞ış or╘a (4) ┤âlli ola ve kesb ü kâr eyü ola ve ya╜mur co╞ (5) ola ve 

yiller ü rüzgâr co╞ ese ve birinc co╞ (6) ola. Ve ni┐met ü bereket co╞ ola ve 

bezirgânları╠ ni┐meti (7) ke┘îr ola ve ┐Irâ╞ memleketine âfât erişe vü ┐arab 

(8) vilâyetinde bir bâd-şâh helâk ola ve sul╘ân (9)-ı İslâm ╞uvvetde ola. Bu 

gice ┴oros bî-va╞t (10) ötse ╒â┤ibini╠ o╜lı ile anasını╠ arasına (11) ayrulı╞ 

vâ╞ı┐ ola. Ve bu gün şimâl ╘arafına sefer (12) memnû┐dır. Ve bu gün ü yek-

şenbe gicesi ┐U╘âride (13) müte┐allı╞dır. Sefer ╞ılma╞ ve nikâ┤ ü ticâret 

itmek ve ye╠i (14) giymek ve bir yerden bir yere ┴aber götürmek ve ekâbi-

re (15) vü ehl-i dîvân ╞atına varma╞ ve o╜lan mektebe 

[8a] (1) vermek bi’l-cümle eyüdür. Bu gün ┤asûdlara (2) bulaş-

ma╞dan ve onlar ile iş itmekden i┤tirâz (3) gerekdir. Ve bu gün bu gice 

╘o╜an o╜lan (4) ┐âkil ü kâmil ola. Bu gün ┤asta olan (5) kimesne on güni 

gecdikden ╒o╠ra eyü ola. (6) bu gün ┐azîmeti budır yazup ╒uyın icüreler (7) 
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şifâ bula bi-i═nillâhi te┐âlâ Bismillâhirra┤manirra┤îm (8) ve’╒-╒âffâti ╒âffen 

fezzacirâtı zecren (9) fennâ liyâti ═ikren  inneliheküm le-vâ┤idün 

(10) el-yevm’ül-┴âmis 

(11) ┐Acemler bu güne penc-şenbe dirler ┤âcet günidir. (12) bu gün 

╘aleb olunan nesne ╞abul olur. Beyt (13) penc-şenbe be-cûyı ┤âcet-i ┤uş 

bes ╘aleb (14) ma╘lûb est  zirâ ├a╞ te┐âl cenneti cehennemi bu gün (15) 

┴al╞ eyledi. Da┴ı yevm-i fet┤dir zirâ ├a╖ret-i 

[8b] (1) Resûlullâh ╒allallâhu ┐aleyhi ve’s-sellem Ka┐beyi bu gün 

fet┤ (2) eyledi. Ve ├a╖ret-i Yûsuf bu gün Mı╒ra girdi. (3) ve ta┤ta bu gün 

gecdi. Ve atası Ya┐╞ûb ile bu gün (4) mülâ╞ât oldı. Ve ├a╖ret-i Yûnus 

┐aleyhi’s-selâm (5) bu gün Mı╒rı fet┤ eyledi ve ├a╖ret-i İbrahîm ┐aleyhi’s-

(6) selâm Nemrûd’a ╚aferini bu gün buldı. Bu gün (7) ╞a╒d u hacâmat 

memnû┐dır. Bu gün ╞able’z-zevâl (8) sa┐ddır. Bu gün kesilen libâs ╒â┤ibine 

┐ilm-i (9) erzânî ola ve ┐azîz mu┤terem ola. Bu gün tırâş (10) olan kimesne 

cümle ┴al╞ icinde heybetlü olup rız╞ı ziyân ola ┐ayblu olup (11) zemmi 

ziyâde ola. Bu gün ╘ırna╞ kesen kimesne (12) mara╖dan ┴alâ╒ ola. Bu gün 

ikindiden ╒o╠ra (13) ╞ıble cânibine sefer memnû┐dır. Bu gün ┤ay╖dan (14) 

┴alâ╒ olan ┐avrata cumâ┐ evlense ┤â╒ıl (15) olan o╜landan diyü ve biri ╞aca 

herkeş 

[9a] (1) anı╠ dîzârına müştâ╞ ve ┤elâl müşkilât (2) ola. Ve bu gice 

ana ra┤mine düşen o╜lan ┐âmil (3) ü kâmil ve ╞â╔ı vü ┐âdil ola. Bu gice 

┴oros (4) bî-va╞t ötse ╒â┤ibine eyüdir. Bu gün (5) ye╠i olan ay otuz günde 

temâm ola ve seneni╠ (6) ibtidâsı bu gün olsa ╞ış eyü ola ve yâz ┴ûb (7) 

ola. Vü miyve vü ┐asel co╞ ola bu yılı╠ evvelinde (8) mu┴telif mara╖lar 

co╞ ve ya╜mur az ya╜up tereke (9) az ola ve Kûhistan ilinde ni┐met bol ola 

ve ma╜rib (10) ilinde ceng ve sul╘ân-ı İslâm ╘âli┐i ╞uvvetde (11) ola. Bu 

gün ve dü-şenbe gicesi müşteriye mute┐allı╞dır. (12) sefer ╞ılma╞ ┐ıyş u 

┐işret itmek ve ye╠i libâs giymek (13) ve ticâret itmek eyüdür. Bu gün ulu 

begler ve ┐âlim (14) ╞atına varma╞ ve ┤âcet ╘aleb itmek ve müşterek (15) 

iş işlemek eyüdür. Ammâ gizlü iş tiz fâş olur. 
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[9b] (1) bu gün bu gice ╘o╜an o╜lan ┐âlim ü fâ╖ıl (2) ve ┴al╞ icinde 

┤âkim ola. Bu gün ┤asta (3) olan kimesneni╠ ┤astalı╜ı ╞or╞udandır ola (4) 

iki yâ yedi gün za┤met çeke andan ╒o╠ra eyü (5) ola. Bu gün ┤asta olan 

kimesneni╠ ┐azimeti (6) budır yazup ╒uyın icüreler şifâ bula inşâallâhu (7) 

te┐alâ Bismillâhirra┤manirra┤îm lâ ilahe illâ hüve’l-┤ayyü’l-(8) ╞ayyûm. 

Lâ ilahe illâ hüve’l-melikü’l-kerîm. Süb┤ânallâhu (9) ═î’l-┐arşı’l-┐a╚îm. İn 

yeşâe yüskine’r-rî┤a fey╚ellen (10) revâkide ┐ala ╚uhûri inne fî ═elike (11) 

lâ yu’tî likülli ╒abbârin şekûr 

(12) el-yevm’ül-cum┐â 

(13) ┐Acemler bu güne ezîne dirler ┐ıyd’ül-mü┌minîn ü ┤accü’l (14) 

müslümîn yevm-i sa┐ddir ve yevm-i vu╒lat ü  yevm-i (15) ma╜firet ve 

nikâ┤a ma┤╒û╒dır. Beyt 

[10a] (1) Rûz-ı  ezîne est. Rûz-ı nikâ┤ cem┐-i tezevvüc (2) ve ┐a╞d-ı 

ma┤bûb est. Nitekim ├a╖ret-i Âdem ┐aleyhi’s- (3) selâm ├avvâyı ve 

├a╖ret-i Süleymân (┐a m) Belkıs’ı (4) ve ├a╖ret-i Yûnus (┐a m) Züley┤âyı 

ve ├a╖ret-i (5) Mûsâ (┐a m) ║afûrâyı ve ├a╖ret-i ResûlAllâh (6) 

╒allallâhu┐aleyhe ve’s-sellem Hadîceyi vü ┐Âişeyi  nikâ┤ (7) eyledi. Ve 

├a╖ret-i ├a╞ celle vü a┐lâ ├a╖retleri (8) Âdemi ├avvâyı bu gün ikindiden 

╒o╠ra ┴al╞ (9) eyledi. Ve cum┐a güni cennete girdi yine Cum┐a (10) güni 

cennetden cı╞dı ve da┴ı ├a╞ Sub┤âne ve te┐alâ (11) ├a╖retleri Cum┐a güni 

vü gicesi altı yüz kimsene kim (12) ╘âmûya müste┤a╞ ola. Cum┐a  şerefine 

âzâd olup (13) cennete lâyı╞ ide ve Cum┐â gicesi nı╒fu’l-leyl’de (14) ve 

┴â╘îb ┴u╘bede iken ve Cum┐â nemâzından (15) ikindi nemâzına dek du┐â 

idüp murâdı ma╞╒ûdı  

[10b] (1) ma╞bûldır ve ikindiden ╒o╠ra ╜âyet sa┐iddir ve şerîfdir. (2) 

ve bu gün kesilen libâs ╒â┤ibi ┐azîz ü ┤ürmetlü (3) ola ve Cum┐â güni libâs 

kestirmek ┐âdeti olan (4) kimesneni╠ ┐ömri uzun devleti ziyâde ola. * (5) bu 

gün tırâş olma╞ mübârekdir ve ┐âdet idinse (6) ┐ömri ╘avîl ola ve malı co╞ 

ola ammâ Cum┐â nemâzından (7) ╒o╠ra tırâş ola ve eger Cum┐â nemâzın-

dan evvel tırâş (8) olsa ╒aba┤ nemâzından ma┤rûm ╞alur. Ve bu gün (9) 
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╘ırna╞ kesen kimesneni╠ ┐ömri uzun ve malı ke┘îr (10) ola ve ╘ırna╞ Cum┐â 

nemâzından evvel kesmek gerek. * (11) bu gün ana ra┤mine düşen o╜lan 

sa┐id ü şehîd (12) ola. Bu gün ikindi nemâzından ╒o╠ra ana ra┤mine (13) 

düşen o╜lan fa╞îh ü ┐âlim ve ┐âdil ü evliyâdan (14) ola. Bu gün ┐Arab câni-

bine sefer memnû┐dır. Ammâ (15) bu gün ev süpürmeyeler ve giyecek 

esbâb yumıyalar. 

[11a] (1) zirâ mûcib nekbetdir ve helâke sebebdir. ├ikâyet (2) olu-

nır ki ├a╖ret-i Risâlet ┐aleyhi’s-selâm zamânında (3) ┐ıyâllu bir fa╞îr var 

imiş vü ┐ıyâlinîn me┌kûlâtı (4) ve melbûsâtı icün i╞tidârı yo╞ idi. Bir gün ol 

(5) kimesne ├a╖ret-i Resûla gelüb şikâyet eylemiş ┐ıyâlım (6) co╞ besle-

mege kudretim yo╞dır Allâh emriyle fevt (7) olmalarına râ╖ı oldum didik-

de ├a╖ret-i Resûlullâh (8) (╒av) buyurmış var şimdengerü her Cum┐â güni 

vü gicesi (9) esbâb yuma╜a müdâvemet ileydi az zamân icinde (10) ╞ırıldı 

Cum┐â güni sebeb-i nekbet ü helâk imiş. * 

(11) ve bu gün ye╠i ay olsa otuz günde temâm ola (12) ve seneni╠ 

evveli bu gün olsa ╞ış miyâne ola ve ya╜mur (13) az ola tereke az ola ve 

meyve a╜acına âfet erişe (14) ve ma╜rib ili ucuzlu╞ ola ve ┐Arab vilâyetin-

de (15) ┴ârici ╚uhûr ide. Bu gün ve se-şenbe gicesi  

[11b] (1) zühreye müte┐allı╞dır ┐ıyş u nûş itmek ve sefer ╞ılma╞ (2) 

ve ye╠i libâs giymek biçmek ve ┤ammâma girmek ╞an aldırma╞ (3) ve a╘a 

binmek ve ┴âtunlardan ┤âcet dilemek eyüdür. (4) ve bu gün bu gice ╘o╜an 

o╜lan güler yüzlü eyü (5) sözlü ola ve ┐izzet ü ┤ürmet ehli ola. Bu gice (6) 

┴oros bî-va╞t ötse ╒â┤ibine mübârek ola. Bu (7) gün ┤asta olan kimesneni╠ 

┤astalı╜ı ┤ükm (8) ola ammâ tîz geçe bu du┐âyı yazup ol ┤asta ╒uyın (9) 

icüreler şifâ bula bi-i═n-illâh te┐alâ Bismillâhirra┤manirra┤îm (10) ┐azamtü 

┐aleyküm yâ ma┐şere’l-ervâ┤ fev╞e külli ═ebi ┐ilmin (11) ┐alîm. Ve minhü 

külli şeyin bedi┐u’s-semevâti ve’l-ar╖i fe i═nen (12) ╞a╖ı ermen fe innemâ 

ye╞ûlu lehû kün feyekûn. fesub┤ânelle═i (13) biyedihi melekûtu külli şe-

yin ve ileyhi türce┐ûn. İnnehü min Süleymâne (14) ve innehü Bismillâhir-

ra┤manirra┤îm illâ te┐alû ┐aleyye ve┌tûnî (15) müslimîn. Ve mu┐avi═eteyn 

o╞uya ba┐de yâ şâfî yâ kâfî  
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[12a] (1) yâ Vâ┤id yâ E┤ad yâ Allâh diye. Ve nikâ┤ itmek ┤amelde 

(2) yaramazdır ┘evrde eyüdir. Sere╘ânda yaramazdır. (3) sünbülde yara-

mazdır. Mizanda miyânedir. ┐a╞rebde (4) yaramazdır. ╞avsde eyüdir. 

Cedîde yaramazdır. (5) delvde yaramazdır. ├ûtda eyüdir el-┐ilmü  ┐indallâh 

(6) el-yevm’üs-sebt 

(7) ┐Acemler bu güne şenbe dirler ya┐ni Cum┐a ertesidir. (8) ╒ayd u 

şikâre eyüdür. Beyt Rûz-ı şenbe (9) be ╒ayd mensûb est. Enderin rûz ╒ayd-

ı (10) mer╜ûb est. ├a╞ te┐alâ eydür bu gün cehûdlar (11) günidir. Yevm-i 

na┤sdır mekr ü ┤ile günidir. Zirâ (12) enbiyâdan bu gün altı kimesne mekr 

ü ┤ile ile öldi. (13) biri ├a╖ret-i Yûsuf (┐a. m) ve biri ┐İsâ (┐a.m) ve biri 

(14) Yûnus (┐a.m) ve biri ├a╖ret-i Resûlullâh (╒av) (15) ve ╞avm-i yahûda 

eyyâm-ı usbu┐ada bir gün i┴tiyâr  

[12b] (1) eylemek dirildikde bu güni i┴tiyâr eylediler â┴ir ├a╞ (2) 

celle ve ┐alâ ┤a╖retleri anları ╞ahr eyleyüb ╒uratların (3) meymûn ╒uratına 

tebdîl eyledi. Ve bu gün nice (4) gecerse gelecek günde╠ öyle gecer ammâ 

bu gün ögle (5) nemâzı va╞tinde sa┐îddir ve mübârekdir. Bu gün (6) kesi-

len libâs mübârek olmayup ╒â┤ibi ma╜bûn (7) u ma╞hûr ola. Bu gün tırâş 

olan kimesne hefte(8)sine dek ╜amdan ┴alâ╒ olmaya. Hikâyet olunır ki (9) 

bir yahûdi müdâvemet idüp otuz ╘o╞uz sebt (10) gün tırâş olup ╒o╠raki 

sebt ╞ır╞ gün temâm (11) olsa gerek idi ┤ammâma varub tırâş olmuş (12) 

bo╜azı al╘ın tırâş itdirirken ta┴fifen eydür (13) yâ tellâk sizi╠ 

pey╜amberi╠iz buyurmuşdır ki bir kimesne (14) ╞ır╞ sebt güni tırâş olsa 

elbetde bir nekbete (15) u╜rar işte ben ╞ır╞ sebt güni tırâş oldum 

[13a] (1) hîc nekbete u╜ramadım diyüb fa┴r iderken usda (2) tellâk 

bir bir eydür ┤âşâ ki bizim pey╜amberimiz yalan söyleye (3) diyüb ol 

mel┐ûnu╠ bo╜azın ustura ile (4) çalup helâk eyledi. Ve bu gün ╘ırna╞ kesen 

(5) kimesneni╠ ╘ırna╞ı mecrû┤ ola. Bu gün ye╠i olan (6) ay otuz günde 

temâm ola. Ve mu┤arrem ayını╠ ╜urresi (7) bu gün olsa ol sene ╞ış ╞atı ola 

nâ-bâli╜ (8) o╜lancı╞lar co╞ helâk ola ve miyve a╜aclarına (9) âfet erişe ve 

tereke ve yirde olan ┤ubûbât  cümle (10) eyü ola ve ba┐╖ı vilâyeti ┴âriciler 
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çalub ╜ârâ╘ (11) eyleye ve mara╖ co╞ ola devlet-i sul╘ân-ı İslâm (12) 

╞uvvetde ola. Bu gün şar╞ cânibine sefer memnû┐dır. (13) bu gün ana 

ra┤mine düşen o╜lan ┴oş ┤ûy u (14) a╜zı ┴oş bûy ola vü ╜ıybetden 

berhîzkâr (15) ola. Ve malı co╞ ola ve ser-firâz u ╜âzi vü şehîd  

[13b] (1) ola. Ve bu gice ┴oros bî-va╞t ötse ol evde (2) olanlar bir-

birine mu┤abbeti co╞ ola. Bu gün (3) ve cehâr-şenbe gicesi zu┴âle mu-

te┐allı╞dır. Hîcbir işe (4) şuru┐ itmek eyü degildir. Mecmû┐ından ferâgat 

evlâdır. (5) Ve ulu begler ╞atına varma╞dan ve ┤asûdlardan (6) u düşmân 

ile buluşma╞dan ┤azer gerekdir. Bu (7) gün bu gice ╘o╜an o╜lanı╠ ┐ömri 

(8) uzun ve ╘âli┐i sa┐id ola. Bu gün ┤asta (9) olan kimesneni╠ ┤astalı╜ı 

╞ay╜udan ola iki ya (10) yedi gün ┤asta ola. Bu günü╠ ┐azimeti budır. (11) 

yazup ╒uyın icüreler şifâ bula inşâallâhu te┐âlâ (12) Bismillâhir-

ra┤manirra┤îm bismillâhille═i lâ ye╔urru ma┐â semûhu (13) şeyün fî’l-ar╔ı 

velâ fî’s-semâ┌i vehüve’s-semî┐ü’l-┐alîmü (14) ╒ummun bükmün ┐umyun 

fehüm lâ ya┐╞îlûn vallâhu’l-┤âlimü (15) lâ ya┐lemu’l-╜aybe illâllâhu.. mim  

[14a] (1) yek-şenbe 

(2) bu gün tırna╞ kesen kimesneni╠ cunûnı gidüp selâmet (3) ola. Bu 

gün tırâş olan kimesne gelecek bu güne (4) dek ╜amdan ┴alâ╒ olmaya. Bu 

gün ╞a╘┐ olunan (5) libâs mübârek olmayup ╜am ┤â╒ıl ola. Bu gün (6) 

╞ula╜ı cı╠lasa ululardan fa┌ide göre  

(7) dü-şenbe 

(8) bu gün tırna╞ kesen kimseden selâmet gidüp (9) cünûn gele. Bu 

gün tırâş olan kimseni╠ ┐izzeti (10) ve ülfeti ziyâde ola. Bu gün ╞a╘┐ olunan 

(11) libâs mübârek vü mesrûr ola. Bu gün ╞ula╜ı (12) cı╠lasa sefer ide mal 

cem┐ ide  

(13) se-şenbe 

(14) bu gün tırna╞ kesen kimseden vesvese gidüp emn ü (15) emâna 

dâ┴il ola. Bu gün tırâş olan kimesneye 
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[14b] (1) ╒ar┐a ve ┤astalık ┤â╒ıl olup ╞urtulmaya. Bu gün (2) ╞a╘┐ 

olunan libâs ┴ayrsız yâ ╒uya ╜ar╞ ola. Bu gün (3) ╞ula╜ı cı╠lasa bir ziyâna 

irişe 

(4) cehâr-şenbe  

(5) bu gün tırna╞ kesmek a┐lâdır cü══âm za┤metin (6) gidere. Bu gün 

tırâş olan kimseni╠ rız╞ı (7) ziyâde ola eksilmeye. Bu gün ╞a╘┐ olunan (8) 

libâs mübârek olup ┐ömri uzun ola. Bu gün (9) ╞ula╜ı cı╠lasa beglerden ve 

ululardan fâ┌ide göre 

(10) penç-şenbe 

(11) bu gün tırna╞ kesen kimseden günâh cı╞up ra┤met (12) dâ┴il 

ola. Bu gün tırâş olan kimesne ┴al╞ (13) icinde heybetlü olup rız╞ı ziyâde 

ola. Bu gün (14) ╞a╘┐ olunan libâs mübârek olup ╒â┤ibi devletde (15) ola. 

Bu gün ╞ula╜ı cı╠lasa bir ulu kişiden fâ┌ide göre 

[15a] (1) ezîne 

(2) bu gün tırna╞ kesen kimseden günâh cı╞up ra┤mete (3) dâ┴il ola. 

Bu gün tırâş olan kimesneye mübârekdir (4) ╜âyetde ┐âdet idine. Bu gün 

╞a╘┐ olunan (5) libâs ╜âyet a┐lâ mübârekdir. Bu gün ╞ula╜ı (6) cı╠lasa bir 

ziyâna u╜raya ya işi âsân ola  

(7) şenbe 

(8) Bu gün tırna╞ kesen kimesneni╠ bil cü══âm za┤metin (9) gidere. 

Bu gün tırâş olan kimesne de gelecek (10) bu güne dek ╜am ┤â╒ıl ola. Bu 

gün ╞a╘┐ olunan (11) libâs müdâm ki üstündedir mara╖ ┤â╒ıl ola * (12) bu 

gün ╞ula╜ı cı╠lasa eline ╜aibden mal gire  

(13)lâ ya┐lemü’l-╜ayb’elillâh 

(14) el-┐ilmü ┐indallâh 

(15) vallâhu â┐lemü ve a┤kemü  min temmeti’t-temmâm 
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DEĞERLENDİRME ve SONUÇ 

Bu çalışmada; eserin içeriği ile birlikte ana hatlarıyla gün seçme ilminin ne 

olduğuna dair bilgi verilmiştir. Halk nazarı ve inançları açısından günlerin insan 

ve tabiat üzerindeki olumlu-olumsuz etkisi kimi zaman kanaat, kimi zaman ke-

hanet ifadeleriyle karşılık bulmuştur. Modern teknolojinin olmadığı ve geleneksel 

hayat tarzının hâkim olduğu bir dönemde insan zihninin hayatına ilk elden yön 

veren zaman kavramını ve bu kavramın alt birimlerine yaklaşımı, hem geleneksel 

inançtan hem de halk meteorolojisi ve halk takvimi eksenli yaklaşımlardan bes-

lenmiş olabilir. Eser ekseninde Tablo: 1’de değerleri verilen günlerin olumlu-

olumsuz tablosunu, grafik hâline getirip yorumlama da uygun görülmüştür. Bu 

sebeple oluşturulan grafik şu şekildedir: 

Tablo: 2 

 

 

Bu tabloda metinde ele alınan günlerde verilmiş olan olumlu ve olumsuz 

özellikler ve bunların değer grafiği görülmektedir. Yazarın düşüncesi ile oluşan 
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bilgiler ışığında, Pazartesi, Perşembe ve Cuma günleri büyük bir oranla olumlu 

olarak öne çıkmış; yine aynı tablodan hareketle Salı ve Cumartesi günü olumsuz 

yönü ağır basan günler olarak verilmiştir.  

Günlerin, olumlu veya olumsuz ele alınışlarında, İslami veya gayri İslami 

açıdan barındırdığı kendine has nitelikleri ön plandadır. Bu doğrultu ile eserde 

yazar, ilgili güne ilişkin hükümlerini sıralarken bu hükümlerin, muhataplar naza-

rındaki ehemmiyetini artırmak adına; Hz. Muhammed, Hz. Yusuf, Hz. Yunus, Hz. 

İbrahim gibi peygamber kıssalarına atıfta bulunduğu gibi özellikle bazı günlerin 

kutsiyetini katmerlendirmek adına o güne ilişkin Hz. Muhammed’e atfen bazı 

ifadelere yine hikâyeler içinde yer vermiştir. Metnin yazarı olumsuz olarak baktı-

ğı günler için de tarihte kötü anılan isimlerden Firavun, Kabil ve Semûd kavimle-

rinin kıssalarına yer vermiştir.   

Neticede, insanın kendini tanıması ve geleceğine ilişkin saptamalarda bu-

lunabilmesi hususunda, bir işaretler dizisi olarak ele alınabilecek olan bu eserler, 

barındırdıkları kültürel unsurların yanında, yansıttıkları genel toplumsal beklenti 

ve ilgi çekici açılımlarıyla günümüzde dahi varlıklarını devam ettiren ilgiye değer 

eserlerdir. 
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